Perspicue admodum ostendit hoc, loco quidnam sibi velit illud vocabulum *sursum*, quidve *deor- sum*. Cum enim videret records Pharisæos cras- sius dicta capere, et illa vocabula *sursum* ac *deor- sum* localiter intelligere, ac in varios proinde erro- res abripi, utiliter **504** Dominus noster Jesus Christus detracto velamine obscuritatem omnem orationis retegit, planius ea rursus ipsis exponens quæ subobscurè protulit. « Vos enim, inquit, ex hoc mundo estis, » hoc est *ex infernis* : « Ego non sum ex hoc mundo, » id est *sum ex supernis*. Deus enim omne quod creatum est transcendit, non qui- dem localibus superans eminentiis et fastigiis : nam stultum est concipere in loco id quod est in- corporeum, sed ineffabilibus naturæ prerogativis **B** creata cuncta supergrediens, hujus substantiæ Verbum se esse proficitur, non opus, sed fructum et genituram. Observa enim quemadmodum non dixerit : De supernis ego factus, sed potius, Sum, ut ostendat et se ante omnia sæcula æternum cum suo Patre fuisse. Est enim is qui est sicut et Pater ; qui autem est, et cum Patre ab æterno simul existit, quo pacto demum non erat, hæreticorum dicat insania. Sed nobis forsân hostis veritatis objiciet : Non simpliciter dixit Christus : « Non sum ex mundo : » sed addito *hoc*, utique significavit alium esse mun- dum, intelligibilem nimirum, ex quo esse potest. At- qui ex tuis verbis conficitur Filium inter creaturas esse collocandum, et Creatorem in rerum facturam numero utique statuendum, eique angelicam forsân ac servilem dignitatem tribuendo piaculo te car- tu- rum existimas. An ignoras enim quod licet eum in summo gradu colloques quæ sancti angeli putan- tur esse constituti, licet supra omnem Principatum et Potestatem, atque Thronos eum existere fatear- is, si factum tamen esse putaveris, nihilo tamen ipsum minus offensurus sis? Nulla enim esse potest pro Unigeniti dignitate eminentiæ ratio, si factus utique censeatur. Gloria quippe ejus non constat in eo quod quibusdam antecellit, sed quod factus non est, ac Deus potius de Deo existit secundum- naturam. Tu vero nobis rursus eum qui ex Deo effulsit, atque idcirco Deus est, in creaturarum nu- mero statuis, et partem esse mundi sòmnia, si **D** non hujus, at saltem alterius : mundorum quippe in eo quod facti sunt nulla potest esse differentia. Deinde Verbum quod Genitori assidet, satellitibus et ministris non pudet ascribere? Nunquid enim audis Gabrielem ad Zachariam dicentem : « Ego sum Gabriel qui asto ante Deum : et missus sum loqui ad te <sup>11</sup>. » Isaiam item : « Vidi Dominum Sabaoth sedentem **505** super thronum excelsum et elevatum, et Seraphim stabant in circuitu ejus <sup>12</sup>. » Et quod mirabile est, Filium propheta vidit, et Domi- num Sabaoth ipsum vocavit, et inducit eum regis instar supremis potestatibus stipatum. Quod autem Unigeniti gloriam clare spectaret, testabitur sapiens

<sup>11</sup> Luc. 1, 19. <sup>12</sup> Isa. vi, 1.

Joannes, dicens : « Hæc autem dixit Isaias, quando vidit gloriam ejus, et locutus est de eo <sup>22</sup>. » Ideoque divinus ille Paulus ex eo quod ipse Deo ac Patri assidet, et ex eo quod secundum naturam vocatus est Filius, ad certissimam mysterii comprehensionem veniens, et contemplationis illius notitiam colligens : « Cui enim dixit, inquit, angelorum : Filius meus es tu, » Deus scilicet ac Pater, « Ego hodie genui te <sup>23</sup>? » Hoc enim vocabulo, genui, natura Deum esse ex Deo Filium significatur. Rursus : « Cui vero dixit unquam angelorum : Sede a dextris meis <sup>24</sup>? » Neque vero cum hæc dicit, Deum et Patrem accusat quasi injustum quid facere solitus sit, aut quasi angelorum naturam dedecoret, eum eam secundo post Filium loco honorare stauerit. Quid enim prohibebit, inquiet forsitan aliquis, cum sit justus ac bonus Deus ac Pater <sup>25</sup>, quominus assidere sibi quoque faciat angelorum naturam, siquidem est in creaturarum numero Filius, et ejusdem generis cum ipsis, in quantum factus est, licet aliis quibusdam prærogativis earum conditionem superet, sicut illi nostram? Sed Dens ac Pater iniquus non est, qui astare præcipit angelos, eamque dignitatem eorum naturæ tribuit, eum habeat Filium suum assessorem, quia novit illum Deum esse natura, nec alienam a sua substantia suam prolem. Quomodo ergo factus demum erit, aut quomodo ex facto mundo, ac non potius in iisdem quibus Deus verus, supra omnia videlicet quæ in universo mundo sunt ac cœpisse intelliguntur positus?

Ἐτι γεννητός, πῶς δὲ ἀπὸ κόσμου τοῦ γεννητοῦ, καὶ μενὰ. τε καὶ ὑπ' ἀρχὴν ὁμολογούμενα;

Quoniam vero ceu magnum aliquod et invictum argumentum objicitis quod Christus distincte dixerit : « Ego non sum ex hoc mundo, » et per vocabulum hoc, aliam nobis mundum significari asseritis, dicentes eum inde exsistere, videamus rursus numquid cariosis argutis lumbitami, dum ex sola vestra levitate hæc somnialis ac sentitis. Illa enim vox hic, aut hoc, et si quod aliud istiusmodi pronomen usurpamus, demonstrativum est, non tamen omnino ac necessario alterius significativum. Unde beatus Baruch, unum ac solum nobis Deum significans, « Hic est, inquit, Deus noster; non æstimabitur alius ad eum <sup>27</sup>. » **506** At si vox illa hic esset omnino alterius significativa, quomodo non æstimaretur alius ad ipsum? Sed et Simeon ille justus Christi prophetans mysterium : « Ecce hic, inquit, positus est in ruinam et resurrectionem mortuorum multorum in Israel, et in signum cui contradicitur <sup>28</sup>. » At cuinam manifestum non est, Simeonem usurpare vocem illam, hic, non quod nos ab aliis personis avocet, sed quod singulariter, ut ita dicam, eum jam in hoc